SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO GRANDE DO NORTE – CREA/RN

EDITAL nº. 001/2024-CREA/RN

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DO CONSELHO REGIONAL DE

ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO GRANDE DO NORTE – CREA/RN

CONCURSO PÚBLICO – CREA/RN

 O CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO GRANDE DO NORTE

– CREA/RN, no uso de suas atribuições, RETIFICA O EDITAL nº. 001/2024-CREA/RN DO CONCURSO

PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE CARGOS DE SEU QUADRO DE PESSOAL E PARA

FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA, sob o regime da Consolidação das Leis do Trabalho –

CLT, na condição de empregados públicos, assim como pelas legislações pertinentes e demais

regulamentações, conforme estabelecido a seguir:

1. No Cargo nº. 05 – FISCAL DO SISTEMA – NÍVEL SUPERIOR, MODIFICAR Escolaridade /

Habilitação Profissional, nos seguintes termos:

ONDE SE LÊ:

Escolaridade / Habilitação Profissional: Ensino superior completo em profissões abrangidas

pelo Sistema Confea/Crea, em instituição de ensino superior e curso reconhecido pelo Ministério

da Educação (MEC). Registro no CREA.

LEIA-SE:

Escolaridade / Habilitação Profissional: Ensino superior completo em profissões abrangidas

pelo Sistema Confea/Crea, em instituição de ensino superior e curso reconhecido pelo Ministério

da Educação (MEC). Registro no CREA. Carteira Nacional de Habilitação – CNH – Categoria

mínima: B.

2. No Anexo II – Conteúdos Programáticos, acrescentar os seguintes temas:

Cargo nº. 02 – ANALISTA DE SISTEMAS e Cargo nº. 03 ANALISTA DE INFRAESTRUTURA:

LEGISLAÇÃO APLICADA AO SISTEMA CONFEA/CREA-RN: Código de Conduta Ética –

Programa de Integridade, link, https://transparencia.crea-rn.org.br/programa-de-integridade/.

REGIMENTO DO CREA-RN, SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL CONSELHO REGIONAL DE

ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO GRANDE DO NORTE – CREA/RN link, https://crea-

rn.org.br/regimento-crea-rn/.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO GRANDE DO NORTE – CREA/RN

ATO NORMATIVO Nº. 108-2023 - Estabelece no âmbito do CREA-RN as disposições

Regulamentares Acerca das Atribuições e Procedimentos de Licitações e Contratos

Administrativos, de Acordo com a Lei 14.133_2021, link, https://crea-rn.org.br/atos-normativos/.

Lei Federal nº. 5.194/66 (Regula o exercício das profissões de Engenheiro, Arquiteto e

Engenheiro agrônomo, e dá outras providências).

Cargo nº. 05 – FISCAL DO SISTEMA – NÍVEL SUPERIOR:

Código de Conduta Ética – Programa de Integridade, link, https://transparencia.crea-

rn.org.br/programa-de-integridade/

Cargo nº. 06 – ASSESSOR TÉCNICO

Código de Conduta Ética – Programa de Integridade, link, https://transparencia.crea-

rn.org.br/programa-de-integridade/

3. Com a publicação desta Retificação no Diário Oficial da União, será providenciada pela

FUNCERN a publicação do Edital RETIFICADO nº. 001/2024-CRE/RN em seu sítio eletrônico, com o

texto compilado, condensadas todas as alterações promovidas.

4. Os casos omissos e as situações não previstas no presente Edital serão analisados pela

FUNCERN e encaminhados, se necessário, à Comissão do Concurso Público designada pelo CREA/RN.

5. A pessoa candidata poderá obter informações referentes ao concurso público junto à Fundação

de Apoio à Educação e ao Desenvolvimento Tecnológico do RN, via Internet, endereço eletrônico

www.funcern.br ou ainda pelo e-mail: concursocrearn2024@funcern.br.

Natal/RN, 04 de abril de 2024.

ROBERTO WAGNER DA COSTA FERNANDES
PRESIDENTE

http://www.funcern.br/